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zprávy, že je to válečný materiál. Po-
sádka, která hlídala tyto zásoby, byla 
10 ti členná. 1 důstojník, 4 Němci a 5 
ruských zajatců. Po navázání styku s 
ruskými zajatci, kteří byli ubytováni 
v sokolovně, bylo zjištěno, že zásoby 
jsou potraviny. Zásobování mele z 
posledního. Je nedostatek masa, obilí, 
paliva. V biografu bylo zabaveno 
uhlí a dáno místním pekařům, aby 
mohli péci chléb. Vlaky jsou značně 
omezeny. Cestování vlakem jest bez 
vážných důvodů zakázáno. Blížící 
se fronta způsobuje paniku a strach 
z válečné hrůzy. Jsou zakopávány 
nejnutnější zásoby do země, v polích 
se budují jámy jako kryty. Šatstvo, 
prádlo a cenné předměty jsou sná-
šeny do sklepů a klenutých místností. 
Němci v obci začínají věšet hlavu. 
Jsou slušnější k našim lidem, začínají 
již debaty o prohrané válce, snaží se 
tak zajistit si přízeň našich lidí.

V takovém napětí a očekávání 
přešel březen a duben. 1. května padl 
Berlín. Hitler prý spáchal sebevraž-
du. Němci začali se ztrácet z úřadů. 2. 
května opouští Postupice Blunkova 
rodina. Při odchodu nebylo jim 
ublíženo. Náš člověk má měkké slo-
vanské srdce.

4. května v poledne propukne i v 
naší obci osvobozující nálada. Jsou 
strhávány německé tabule a nápisy, 
vyvěšují se naše vlajky. První vyvěsí 
státní vlajku na nádraží výpravčí 
pan Nový. Vrchní četnický strážmis-
tr Maxa má plné ruce práce, nevěří 
v konec. Zakročuje a dává rozkazy, 
ale nemá nikde úspěch, lidé se mu 
smějí.

6. května Praha povstala, začal boj 
o rozhlas. V poledne se naší občané 
schází před školou a řídící Stejskal 

Květnové události zachytil pan 
Bohumil Matoušek v obecní kronice.

Podívejme se nyní, jak proží-
vala naše obec tyto události. Úřad 
práce v Benešově zmnožoval svoje 
požadavky pracovních sil do Říše 
a na zákopové práce. Pokuty, donu-
covací pracovny a šibenice, to byly 
prostředky k docílení úspěchů. Také 
naše obec měla v únoru postavit bri-
gádu 16 hochů ve věku 17 a 18 let na 
zákopové práce na Moravu. Podařilo 
se však 14 chlapců vysvobodit, takže 
nastoupili pouze dva. 1. března bylo 
do naší obce přivezeno na 200 Něm-
ců. Byli to uprchlíci, původem od 
Vratislavi. Občanstvu bylo nařízeno 
chovat se k nim ohleduplně, jako k 

„národním hostům“. Ubytováni byli 
ve škole a v hostinci u Zemanů a 
Hrabánků. Obec se musela starat o 
jejich stravování. Byl pro ně zřízen 
úřad opatrovníka a vzácnou touto 
funkcí byl pověřen pan Jankovský. 

Obec Postupice - tel. 317 796 220 - postupice@chopos.cz - www.chopos.cz

Pokračování na str. 6

Po druhé světové válce zůstaly v 
Postupicích dva vraky německých 
obrněných transportérů. Jeden u 
panské stodoly a druhý za sokolovnou. 
Na snímku bratři Václav a Jiří 
Šestákovi.

Pekaři vypékali pro ně chléb, hos-
tince vyvařovaly. Zdravotně byli 
v ubohém stavu. Plní vší a svrabu. 
Mezi dětmi šířila se spála. Němci se 
netajili svým zklamáním nad tímto 
opatřením. Bylo prý jim slíbeno, že 
tady dostanou do vlastnictví české 
statky a majetky. Ve škole se přiroze-
ně nevyučovalo. Školní děti se občas 
scházely v sokolovně, v hostincích v 
Mladovicích a Milovanicích, kde do-
stávaly úlohy. Učit se musely doma s 
rodiči. Učitelé měli starost o národní 
hosty.

Koncem března začali Němci bu-
dovat obranná opatření i na našem 
okrese. Kopaly se široké a hluboké 
zákopy – lapače tanků – u Jírovic a 
v Benešově na Červených Vrškách. 
Naše obec měla denně vyslat 25 
mužů do Jírovic. Každý měl být vy-
zbrojen vlastním náčiním. Prvé dva 
dny bylo rozkazu uposlechnuto. Pak 
denně pracovníků ubývalo. Práce 
tyto se již nedokončily.

V dubnu byl nařízen povinný od-
vod jízdních kol. Říkali nám, že jich 
potřebují pro rychlý přesun vojska. 
Nebyl již benzin. Za kola platili kava-
lírsky, od 150 do 200 korun.

Vojenské zásoby byly přesunová-
ny hlouběji do zázemí. Také do naší 
obce, do lihovaru bylo přivezeno 10 
velkých nákladních aut zásob nezná-
mého obsahu. Radost v obci nebyla z 
toho přirozeně žádná, neboť se šířily 

Konec druhé světové války v Postupicích
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Usnesení č. 6/2014
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice 
(ZO) konaného dne 28.11.2014 od 16. 
hodin v zasedací síni OÚ Postupice 

1) ZO schvaluje rozpočtové úpravy 
dle návrhu účetní obce pí. Matouš-
kové (viz příloha zápisu).

2) ZO bere na vědomí zápis z dílčího 
přezkoumání hospodaření obce Po-
stupice za rok 2014.

3) ZO jmenuje jako zástupce obce 
do výboru svazku obcí CHOPOPS 
starostu M. Půtu a místostarostku J. 
Jíšovou.

4) ZO schvaluje přijetí stavby polní 
cesty HPC1 do majetku obce.

5) ZO schvaluje pokyny k prove-
dení inventarizace majetku obce 
k 31.12.2014.

6) ZO schvaluje uskutečnění záměru 
přípravy dokumentace stavby chod-
níku k železniční stanici v Lísku. 

7) ZO schvaluje uzavření pachtovní 
smlouvy na zemědělské pozemky 
v k.ú. Jemniště dle zveřejněného zá-
měru obce ze dne 8.10.2014. 

8) ZO schvaluje smlouvu o právu 
stavby na pozemku par.č. 520/1 v k.ú. 
Jemniště včetně schválení smlouvy o 
výpůjčce části tohoto pozemku pro 
AVS Projekt, Praha 4. 

9) ZO schvaluje výše odměn neu-
volněných členů zastupitelstva obce 
dle nařízení vlády 459/2013 Sb. (viz 
příloha zápisu). 

10) ZO schvaluje vyřazení nefunkč-
ního majetku z majetku PO ZŠ a MŠ 
Postupice a pověřuje J. Matouškovou 
zástupcem obce v likvidační komisi 
PO.

11) ZO schvaluje jednací řád zastu-
pitelstva obce v současném znění.
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traktoru, v pořizovací ceně maxi-
málně do výše investičního fondu.
6)  ZO schvaluje předloženou žádost 
o poskytnutí finančního příspěvku 
na úhradu poplatku za svoz komu-
nálního odpadu pro 25 žadatelů (se-
znam žadatelů je přílohou zápisu).

7)  ZO souhlasí s pronájmem části 
pozemku par.č. 572/2 o výměře 
100m2 v k.ú. Pozov pro M. K., Mok-
liny, za podmínek obvyklých.

8)  ZO souhlasí s pronájmem po-
zemku par.č. 1027/3 v k.ú. Postupice 
pro A. Š.,  Postupice, za podmínek 
obvyklých.

9)  ZO schvaluje pronájem části po-
zemku par.č. 1459/2 v k.ú. Milovnice 
o výměře 50m2 pro S. N. Lnáře, za 
podmínek obvyklých do 30.9.2015 
s tím, že k datu ukončení nájemní 
smlouvy bude pozemek vyklizen .

10)  ZO souhlasí s převodem po-
zemků p.č. 1181/1 díl j 23m2, p.č. 
1182 díl k 6m2 a p.č. 1187 díl d 43m2 
v k.ú. Nová Ves z vlastnictví man-
želů V., Miroslav, obci, a pozemků 
p.č. 1594/5 díl m 1m2, p.č. 1594/5 
díl g 10m2, p.č. 1594/5 díl e 32m2, 
p.č. 1594/15 díl b 34m2 v k.ú. Nová 
Ves z vlastnictví obce manželům V.  
Náklady spojené s převodem uhradí 
obě strany rovným dílem.

11)  ZO schvaluje podání žádosti o 
dotaci na projekt Rekonstrukce ve-
řejného osvětlení,  z Programu 2015 
pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje, ze Středočeské-
ho fondu rozvoje obcí a měst. Zava-
zuje se ke spolufinancování projektu 
v minimální výši 5% z celkových 
uznatelných nákladů projektu.

12)  ZO schvaluje příspěvek 30.000,- 
Kč  na stavbu domácí ČOV pro M. 
Š., Jemniště 34.

13)  ZO schvaluje příspěvek 30.000,- 
Kč na stavbu domácí ČOV pro O. S., 
Jemniště 22.

12) ZO jmenuje zástupcem do 
Školské rady na období 2015-2017 
starostu M. Půtu. 

13) ZO schvaluje příspěvek na 
stavbu ČOV 30.000,- Kč pro F. a  J. 
Č., Miroslav .

14) ZO schvaluje příspěvek na stav-
bu ČOV 30.000,- Kč pro P. a B. S., 
Roubíčkova Lhota 

Usnesení č. 7/2014
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice 
(ZO) konaného dne 16.12.2014 od 17. 
hodin v zasedací síni OÚ Postupice 

1) ZO schvaluje rozpočtová opatření 
č.5 (viz příloha zápisu). 

2) ZO schvaluje rozpočtové provi-
zorium. ZO současně zplnomoc-
ňuje starostu obce k rozpočtovým 
úpravám a opatřením dle návrhu do 
konce roku 2014.

3) ZO schvaluje zřízení depozitního 
účtu

Usnesení č. 1/2015
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice 
(ZO) konaného dne 26.2.2015 od 17. 
hodin v zasedací síni OÚ Postupice 

1)  ZO schvaluje  rozpočtové úpravy 
č. 6 provedené k 31.12.2014.

2)  ZO schvaluje rozpočet obce na 
rok 2015.

3)  ZO schvaluje účetní závěrku PO 
ZŠ a MŠ Postupice.

4)  ZO schvaluje přerozdělení HV 
za rok 2014 dle návrhu PO – Fond 
odměn 1.000,- Kč; Rezervní fond 
124.361,06 Kč.

5)  ZO souhlasí s pořízením investice 
v PO ZŠ a MŠ Postupice, zahradního 
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Komentář k rozpočtu 
obce na rok 2015

Každoročně je velká část rozpočtu 
vynakládána na opravy komunikací 
ve vlastnictví a správě obce. Jedná 
se o výspravy výtluků, penetrační 
nátěry a dopravní značení.

V letošním roce počítáme 
s vybudováním nové asfaltové 
komunikace v ulici K Chalupám u 
č.p. 241, 251 a 259 včetně osazení 
obrub a odvodnění. Zrekonstruována 
bude ulice Slunečná, kromě nového 
povrchu z balené asfaltové směsi 
počítáme s vyrovnáním silničních 
obrubníků, výměnou parkových 
obrubníků při horní straně ulice a 
vydlážděním chodníku po spodní 
straně ulice. 

V průběhu letošního roku bude 
provedena již dříve zmiňovaná 
celoplošná výsprava ulice V Hůře.

Ve Lhotě Veselce opravíme  
poškozenou komunikaci podél 
nemovitosti č.p. 113 položením 
balené směsi . V Dobříčkově 
dobudujeme asfaltovou komunikaci 
od č.p. 14 k č.p. 39 včetně 
odvodnění, které bude napojeno do 
šachty před č.p. 37 stávající dešťové 
kanalizace. Počítáme s opravou další 
části důležité spojnice z Pozova 
do Postupic, kde investujeme 
1.000.000,-Kč. Příslušný zákon 
nám ukládá pořízení pasportu 
komunikací.  Pracujeme na přípravě 
projektu vybudování chodníku 
z Postupic do Lísku. Záměrem je 
zvýšit bezpečnost chodců, kteří 
docházejí na vlakovou stanici 
do Lísku. Na místní komunikace 
plánujeme vynaložit více jak 
5.000.000,- Kč. 

Nemalé náklady si vyžádá 
veřejné osvětlení. Kromě oprav 
a rekonstrukcí bude provedena 
výměna zkorodovaných 
stožárů v Postupicích a svítidla 
budou nahrazena moderními 
hospodárnými a výkonnými LED 
lampami. Nové veřejné osvětlení 

zavedeme k novým rodinným 
domům pod Jednotou a za 
Janušovými v Postupicích. Podle 
potřeby budou svítidla měněna 
i v osadách. Větší rekonstrukci 
plánujeme provést v Nové Vsi. Před 
dokončením je projekt na dostavbu 
veřejného osvětlení v Dobříčkově 
od Kubátů podél silnice III. třídy 
směrem k nové zástavbě na severní 
okraj obce.

Na úpravně vody v Postupicích 
nainstalujeme telemetrické zařízení 
na sledování a vyhodnocování 
spotřeby vody a signalizace 
případných poruch a úniků ve 
vodovodním řadu. Jedná se o 
náklady do 40.000,- Kč.

V oblasti odpadních vod bude 
obec nadále finančně podporovat 
stavby domovních čistíren. 

Obec Postupice jako člen 
dobrovolného svazku BENEBUS 
v letošním roce přispěje  232.000,-Kč 
k zajištění tzv. ostatní dopravní 
obslužnosti. Jedná se o úhradu 
nákladů autobusových spojů, které 
zajišťují přepravu cestujících mimo 
základní dopravní obslužnost.

Čeká nás také plynofikace 
budovy obecního úřadu.

V letošním roce budeme nadále 
dbát o údržbu zeleně, dětských hřišť a 
kapliček. V rozpočtu nezapomínáme 
ani na podporu spolků, aktivit 
seniorů a mateřského centra.

Nezapomínáme ani na opravy 
spolkových domů v Milovanicích, 
v Dobříčkově, v Nové Vsi,  na 
investice do bytového fondu obce, 
na hasičské sportoviště Plajchy, na 
opravu hřbitovní zdi. 

O pořízení nové a obnově 
stávající komunální techniky Vás 
informuji v příštích vydáních 
Zpravodaje.

Miloslav Půta

Novinky v odpadovém 
hospodářství

Podle zákona o odpadech č. 
185/2001 Sb., v platném znění, 
je každá obec povinna obecně 
závaznou vyhláškou stanovit systém 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu vznikajícího 
na území obce. Komunální odpad 
se třídí na biologický odpad, papír, 
plasty, sklo, kovy, nebezpečný odpad, 

Dobříčkov
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objemný odpad a směsný komunální 
odpad. Třídění veškerých výše 
uvedených složek je v obci zajištěno 
možností odkládání do zvláštních 
sběrných nádob barevně odlišených 
a označených příslušnými nápisy 
(papír, sklo a plasty).

Nově je třeba zajistit likvidaci 
bioodpadů. Jedná se zejména o 
zbytky rostlinného původu jako 
je posečená tráva, listí ze zahrad a 
podobně. Službu svozu bioodpadů 
provádí za úplatu firma Technické 
služby Benešov. Případní zájemci se 
mohou přihlásit na obecním úřadě, 
kde uhradí poplatek a bude jim 
zdarma poskytnuta nádoba.

Od 1.1.2015 firma Jirků ukončila 
výkup kovů a papíru ve dvoře 
obecního úřadu v Postupicích. 
Drobný kovový odpad bude možné 
každodenně odkládat do označené 
nádoby umístěné u horních vrat 
do dvora obecního úřadu nebo lze 
kovový odpad odložit každou 1. 
soboru v měsíci od 9.00 – do 11.00 
hod. ve dvoře obecního úřadu. Papír 
lze nadále odkládat do modrých 
kontejnerů nebo předat po dohodě 
do ZŠ v Postupicích.

Miloslav Půta

Vítání občánků – výzva
Narodilo se Vám miminko a měli 

byste zájem o účast na slavnostním 
vítání občánků? Stačí nahlásit na 
OÚ jméno dítěte, datum narození a 
adresu trvalého bydliště včetně jména 
rodičů osobně,  na tel. č. 317 796 220 
nebo na www.postupice@chopos.cz. 
Podmínkou je trvalý pobyt dítěte 
v Postupicích a přilehlých osadách. 

Za SPOZ Radka Marešová

Informace pro seniory
Plánované akce a zájezdy na rok 
2015:
Únor - odpolední posezení v klubovně

votními situacemi, ale pokud 
je člověk pozitivně naladěn
a nepřestane doufat, zvládne se 
všechno s pomocí kamarádů a 
přátel. Děkuji za sponzorský dar 
(nájezd), který mi pomůže trávit 
hezké chvíle s přáteli v klubovně. 

M. Jurníčková a H. Čadková

Mrtvý rudoarmějec
V obecní kronice je psáno: 14. 

května 1945 zemřel v Lísku rudoar-
mějec Vasil Ivanovič Tupkolo a byl 
pohřben na postupickém hřbitůvku. 
Jednoduchá rakev a doprovod tvoři-
li dva ruští vojáci. Místní občanstvo 
tvořilo průvod. Pan farář Kopecký 
vykonal katolickým ceremonielem 
obřad a učitel Jankovský promluvil 
nad hrobem česky a pan Avrato-
vščuk rusky. Místní organizací KSČ 
byl hrob upraven a opatřen Hvěz-
dou. Původní pomníček byl dřevěný, 
ve tvaru jehlanu s rudou hvězdou na 
vrcholu.
Jiří Šesták

Březen - Beseda s kronikářem Ji-
řím Šestákem v restauraci u Sokola
Každé úterý vycházky

Duben - Odpolední po-
sezení v restauraci u Soko-
la 17.4.2015 od 13,30 hod.
Ukázka tanečního kroužku ZŠ 
Postupice, k dobré náladě zahra-
je Otruba Pavel a jeho kamarádi.
Květen - Zájezd na zámek Šti-
řín, prohlídka vedená Dr.Vác-
lavem Větvičkou (13.5.)
Červen - Zájezd do Plzeňského Pivo-
varu, prohlídka zámku Kozel (24.6.)
Září - Zájezd na Měl-
nické Vinobraní (19.9.)
Říjen - přednáška o zdraví
Listopad - Odpolední posezení u So-
kola pohoštění a živá hudba (6.11.)

Dále Vás chceme informovat o 
vývěsní skříňce u prodejny Jednoty 
i tam se můžete dočíst o připravo-
vaných akcích. Klubovna seniorů 
je přestěhována v budově Obec-
ního úřadu dole proti kadeřnictví 
J. Andra. Po malých úpravách, se 
kterými nám pomohl pan Ladislav 
Reissig (moc děkujeme), se schá-
zíme po domluvě na kafíčko a čaj, 
popovídáme a plánujeme vycházky. 
Do přírody na vycházky budeme 
chodit každé úterý v měsíci březnu.
V sobotu 7.3.2015 se uskutečnila 
beseda s místním kronikářem a 
paní M. Račanská nám přečetla, 
jak probíhal konec druhé světové 
války tady na Sušici a Jemništi.
Vyprávění a čtení z kroniky bylo 
zajímavé pro nás, kteří to nepama-
tují a znají jen z vyprávění svých 
otců a matek. Je nádherné, že mezi 
námi žijí naši občané a pamětníci, 
kteří si vzpomněli a vyprávěli, jak 
těžká doba to byla. Jsme přesvěd-
čeni o tom, že si tato doba zaslouží 
pozornost i po 70 letech od konce 
války. Jaro už klepe na okna, přeje-
me hodně sluníčka a dobré nálady.   

Chci poděkovat panu Jose-
fu Martínkovi z Milovanic za 
rychle a dobře odvedenou práci.
Je těžké bojovat s obtížnými ži-
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S c h v á l e n ý  r o z p o č e t  o b c e  P o s t u p i c e  n a  r o k  2 0 1 5
Příjmy (v tis. Kč)
Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 2.800 

Daň z příjmů fyzických osob sdílená 60

Daň z příjmů fyzických osob dle zvl. sazby 320 

Daň z příjmů právnických osob 3.100

Daň z příjmů právnických osob za obce 1.631,34 

Daň z přidané hodnoty 6.100 

Odvody za odnětí lesní půdy 1,442

Poplatek likvidace KO 800 

Poplatek ze psů 28

Poplatek za rekreační pobyt 1 

Poplatek za užívání veř. prostranství 1

Poplatek z ubytovací kapacity 7 

Odvod výtěžku z prov. VHP 50

Odvod z VHP 73

Správní poplatky 25 

Daň z nemovitostí 1.400 

Dotace na školství a vykon. st. správy 173,4 

Příjem z hospodaření v lesích 800

Těžební průmysl - lom Mladovice 100 

Vodné 250

Vratka popl. podz. vody vyúčt. zálohy 65,808

Stočné 480 

Rybníky - pronájem 1

Knihovna - poplatky 1 

Byty - nájmy + služby 402

Nebytové prostory - nájmy + služby 95,34

Hrobné 15 

Doprava Zetorem 50 

Věcná břemena 5

Pronájem pozemků 85,61

Umístění zařízení Wifcom 11,37 

Pronájem kontejner, valník, žebřík 1

Svoz KO podnikatelům - smlouvy 71 

EKO-KOM třídění odpadu 220

Úroky 9

Splátka krátkodobé fin.výpomoci 100

Celkem 19.334,31 

Celkové příjmy 19.334,31 
Celkové výdaje 24.345,53
Schodek rozpočtu 5.011,22
Zůstatek na BÚ k 31.12.2013   16.134,47
Rezerva 11.122,97

Výdaje (v tis. Kč)
Příspěvek na psí útulek Maršovice 9,36 

Lesy 270,9 

Místní komunikace 6.285,45

Neinv. transfer DSO Benebus 231,49

Pitná voda 1.487,6

Odvádění a čištění odpadních vod 
(z toho příspěvky na domovní ČOV 150 tis.)

1.155

Mateřská škola 0

Základní škola 1.012,1

Neinvestiční příspěvek na provoz PO ZŠ a MŠ 1.400

MLK Postupice a Dobříčkov 83,5

Kronika 13 

Kapličky 45

Kostel 5 

Neinv. transfer Ochotnický divadelní spolek 10 

SPOZ + důchodci 121

Neinv. transfer TJ Sokol Postupice 98

Dětská hřiště, sportovní aktivity 106 

Neinv.transfer RC Kostičky 10

Bytové hospodářství 892,1

Nebytové hospodářství 165

Veřejné osvětlení 1.775

Pohřebnictví 30 

Územní plánování 25

Komunál. služby a úz. rozvoj - místní  hosp. 1.047,2

Neinv. transfer DSO Chopos 151,39 

Nebezpečný odpad 35 

Komunální odpad 823

Tříděný odpad 270 

Veřejná zeleň 413

Požární ochrana - dobrovolná část 222,19 

Neinv.transfer SDH Jemniště 22,5 

Neinv.transfer Sdružení hasičů ČMS, okr.Bn 1 

Zastupitelstvo obce 914,31 

Činnost místní správy 3.005,3

Neinv. transfer SMO ČR 4,5

Služby peněžních ústavů-bankovní poplatky 15 

DPPO, DPH 1.631,34

Vratka nedočerpané dotace hasiči 0

Věcný dar  o.s. Záškolák 3 

Neinv. transfer Benkon 5

Neinv.transfer odborové organizaci 51,3

Nespecifikovaná rezerva 500

Výdaje celkem 24.345,53



Obec Postupice - tel. 317 796 220 - postupice@chopos.cz - www.chopos.cz

Postupický zpravodaj                                                             strana 6 duben 2015

sestavuje národní výbor, který vybízí 
občany ke klidu a nečinit násilí proti 
posádce a německým občanům. Jedi-
né spojení s Prahou je vysílání roz-
hlasu. Když byla 6. května přerušena 
dodávka el. proudu, která trvala až do 
9. května, byl do knihovny přiveden 
proud z velkostatku a občané zde 
poslouchali zprávy o dění v Praze. 
Po Postupicích a okolí se trousí sku-
pinky německých vojáků beze zbraní, 
proto se zde utvořily občanské hlídky, 
které dohlíží na klid.

9. května dopoledne kapitán zdejší 
německé posádky předal zbraně a 
skladiště v lihovaru do rukou národ-
ního výboru a s vojáky odešel do Bys-
třice, kde byl sběrný tábor německých 
vojáků. Ruští zajatci odmítli s nimi 
odejít a zůstali v obci. Místní stráže 
obsadily skladiště v lihovaru. V jednu 
hodinu po poledni přichází zpráva z 
Jemniště, že Rudá armáda projíždí po 
státní silnici okolo Křemení směr na 
Benešov. Většina občanů se přesunula 
k silnici a vítají vojáky. O hodinu poz-
ději projíždějí Postupicemi tankové 
oddíly Rudé armády od Milovanic v 
dlouhém nepřetržitém sledu trvajíci 
přes dvě hodiny směr na Popovice. 
Řev motorů a tankových pásů byl 
ohlušující. Celá obec je vzhůru a ovace 
Rudé armádě jsou nadšené a upřímné. 
Zdálo se, že nastala první klidná noc 
po několika dnech vzrušení, ale jen 
do třetí hodiny ranní, kdy od Jemniště 
přijížděla tanková německá kolona v 
plné výzbroji, kulomety a děla připra-
veny k palbě. Zastavují se na rohu ko-
várny a doptávají se na cestu na západ 
a americkou armádu. Místní stráž jim 
takticky ukazuje směr na Milovanice. 
Daleko nedojeli. U Velíše narazili na 
další postupující kolony Rudé armády 
a po krátkém boji se rozprchli a vzdali. 
Za nimi přes Postupice ojediněle pro-
jížděly nákladní německé vozy a tanky, 
které naše stráže stavěly, odzbrojily 
vojáky a zajistily je v knihovně.

Ráno 10. května přijíždějí další 
motorizované jednotky Rudé armá-
dy. Zastavují se v naší obci, aby si 
odpočinuly. Dovídají se o zásobách v 
lihovaře. Naloží část zásob a odjíždějí 

na Popovice. Odpoledne přijíždí další 
kolona a historie se opakuje. Ruský 
velící důstojník však nařizuje našim 
strážím, aby zbylé zásoby byly uvol-
něny místním občanům, a poukazuje 
na dojíždějící kozáky, kteří by po požití 
značných zásob likérů mohli způsobit 
v obci škody a paniku.

Zpráva se rozletěla po obci rych-
lostí blesku a během tří hodin byly 
zásoby rozebrány. Nyní se zjistilo, jaké 
nesmírné bohatství bylo zde usklad-
něno. Žoky kávy, bedny cukru, bedny 
nejlepších anglických likérů, vín, bed-
ny cigaret, tabáků, čaje, koření, čoko-
lády, másla, krémů, mýdla. Rozhlasové 
přijímače, psací stroje, šatstvo, látky a 
bedny různých u nás neznámých věcí, 
které lidi z neznalosti zahazovali. A tak 
mnozí ve své lačnosti odváželi si záso-
by na trakařích a i na vozech. Nemělo 
to ovšem dobrý konec. Závist těch, kte-
ří nebyli přítomni, nebo získali méně, 
vedla k množstvím anonymních udání 
na Okresní národní výbor. Protože se 
udání množila, nařídil Okresní výbor 
prohlídky domů v obci. 16. června v 
šest hodin ráno přijela do obce ná-
kladní auta s vojskem, policií a zástupci 
Okresu. Vojsko obsadilo obec po všech 
cestách a hlídkovalo v obci. Zástupci 
okresu za asistence četnictva a tajné 
policie prováděli prohlídky všech 
domů a bytů. Nejtrapnější ovšem bylo, 
že kontrolní orgány ze zabavených 
věcí sami kradli. Mnoho věcí odvezlo 
velké nákladní auto. Dohra celé sféry 
byla ta, že se občané mezi sebou těžce 
znepřátelili. Předseda MNV požádal o 
zdravotní dovolenou. Jeho nástupce 
pan Matoušek nakonec vše likvidoval 
smířlivě, nikoliv podle sankcí Okresu.

11. května dopoledne začaly přijíž-
dět první kolony kozáků. Nekonečné 
hrčení řady vozíků a korbiček taže-
ných malými koníky bylo ohlušující a 
to tím, že kozáci pomalou jízdu neznají. 
Hnali své koníky až do vysílení kopec, 
nekopec, stále cvalem. Přijížděli od 
Milovanic a rozjížděli se všemi směry. 
Zaplavují vesnice, osady a samoty. Je 
jich všude plno. Jedou celý den. K 
večeru se některé jednotky ubytují v 
obci. Jestliže kolony motorizovaných 

jednotek byly elitním sborem, jsou 
kozáci pravým opakem.

Noc z 11. na 12. byla opět nocí 
velkého vzrušení. Skupiny vojáků 
počínají si jako na dobytém území. 
Naše stráže jsou bezmocné, bojí se za-
sahovat. Nevšední pozornosti kozáků 
těšily se hodinky. Brali je lidem přímo 
z rukou „davaj časy bistro“ bylo první 
rčení, které jsme se od nich naučili. 
Nejhorší bylo tam, kde se kozáci dosta-
li k alkoholu. Ženy prchaly a skrývaly 
se na půdách, sklepích. Kozáci brali, co 
se jim líbilo. Skladiště na nádraží přes 
noc vybrali úplně. Vlastní vysílené 
koně nechávali ležet u cest a brali koně 
sedlákům. Rolníci se pak v náhradu 
ujímali nemocných koní a léčili je. 
Kolony se měnily, scény se opakovaly. 
Jemnišťský zámek byl úplně zpustošen. 
Pomalu rostla našim lidem odvaha a 
začali se bránit. Nutno přiznat, že se 
našli jedinci, kteří za kořalku odkupo-
vali od kozáků kradené věci, a tak je 
podporovali v dalších krádežích. Zvěř 
a ryby jsou jejich specialitou. Nálože 
a granáty jsou házeny do rybníků a 
mrtvé ryby jsou loveny při břehu. Ko-
láři, truhláři a kováři mají také co dělat. 
Opravují vozíky a dělají nové korbičky. 
Někteří platí znamenitě, jiní neplatí. 
Stáda koní se pasou na osení a ničí 
obilí. Jetele a louky jsou spásány.

15. května přibyla do obce první 
větší posádka, která se tu umístila k 
trvalejšímu pobytu. Motorizované 
jednotky zřídily opravnu na hřišti u 
sokolovny. Vojáci byli ubytováni v 
tělocvičně. Pekárny byly zřízeny na 
dvoře bývalého pivovaru. Krejčovské a 
ševcovské dílny zřízeny na sále hostin-
ce u Zemanů. Důstojníci se ubytovali v 
soukromí. Tyto posádky byly spořáda-
né a byly svými veliteli ovládány. Spo-
lužití s nimi bylo dobré a občanstvo se 
uklidnilo.

15. května přibyla do obce další 
posádka pěšího vojska, která rozložila 
tábor na Podlesí. Nápisy, vyvěšují se 
naše vlajky. První vyvěsí státní vlajku 
na nádraží výpravčí pan Nový. Vrch-
ní četnický strážmistr Maxa má plné 
ruce práce. Velitelství obsadilo zámek, 
hostinec a Hertingovu vilu. Obyvatelé 

Pokračování ze str. 1
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těchto budov byli vystěhováni. Vojáci 
v lese vybudovali si stanové město. 
Sháňka po prknech byla značná. Kde 
jaká chata stala se obětí této potřeby. 
Tehdy skončila pěkná chata učitele 
Vyhnala, postavená pod rybníkem 
Lísenec. Sněhové zábrany byly sveze-
ny z dalekého okolí. Když vybudovali 
stany, dali se do založení parku. Podél 
širokých pěšin založili květinové záho-
ny, které obložili mechem a kamením. 
Proti kozákům byli svým chováním k 
nepoznání. Důstojníci umístěni v rodi-
nách byli přátelští a ohleduplní. Brzy 
zavládl téměř rodinný poměr. Dovedli 
sedět dlouho do noci při stálém jídle a 
pití. Vojsku je jednou v týdnu promítán 
film v sokolovně, našemu občanstvu je 
dovolena návštěva. Ve dnech 3. a 4. 
června uspořádaly posádky zábavný 
pořad v Sokolovně. I sem byl našemu 
občanstvu povolen vstup. Program po 
oba dva dny trval od rána do večera. 
Byl rozvláčný a kromě zpěvů a tanců 
se našemu obecenstvu mnoho nelíbil.

9. června ráno odjela posádka ze 
Sokolovny. Zanechala sokolovnu v 
bídném stavu, hlavně koza a kůň zni-
čené, zámky ulámány, okna vytlučena, 
zařízení kuchyně rozbito, výčep roze-
brán, archiv rozmetán, zdivo a podlahy 
těžce poškozeny.

11. a 12. června opouštěla také 
podleská posádka obec. V noci vojáci 
zapálili velké ohně, na ně snášeli celé 
zařízení tábora. Pálili všechno. Zástup-
ci MNV žádali velitelství, aby zařízení 
tábora bylo ponecháno v původním 
stavu na paměť. Ze zdravotních důvo-
dů nebylo to velitelem dovoleno. A tak 
přes noc lehl celý tábor popelem.

Po odchodu vojska nastal v obci 
konečně normální život. Klidný tichý, 
venkovský. Rázem byly zapomenuty 
všechny svízele a škody. Přešla krutá 
světová válka a zanechala tak malé 
škody a ztráty. Uvažme vojáky, pro-
šlé čtyřletou krutou bestiální válkou, 
otupělé, otřesené citově i nervově a 
pochopíme, že taková válka nemůže 
povít jen anděly.

Jiří Šesták

RC Kostičky
Během zimních měsíců Ro-

dinné centrum Kostičky uspo-
řádalo několik Tvořivých večerů. 
Začali jsme na konci listopadu 
adventními věnci. Každý kdo při-
šel, si vyrobil vlastní věnec nebo 
svícen. Tento rok jsme vyráběli 
klasické věnce z chvojí. Těsně 
před Vánocemi jsme se sešli, aby-
chom se naučili vánoční ozdoby 
z korálků. Během večera jsme 
ukorálkovali vánoční andílky a 
sněhuláky. Korálkovaní se libílo 
i našim dětem, které trpělivě na-
vlékaly, někdy i zručněji než my. 
Domů si odnesly krásné ozdobič-
ky, které určitě oživily nejeden 
vánoční stromeček. 

Na poslední Tvořivý večer 
jsme vyrazili do keramické dílny 
v Hospici dobrého pastýře v Čer-
čanech. Ráda bych tímto poděko-
vala paní Dvořákové, která nám 
návštěvu keramické dílny umož-
nila a pro nás i zajistila. Kerami-
ky se opět účastnily i naše děti a 
opět se ukázalo, že jsou skutečně 
velmi šikovné a kreativní, a že s 
nimi musíme počítat i pro příště.

Kostičky také připravily sed-
mý ročník Velikonočního jarmar-
ku. Ten se konal 28. března opět 
na hřišti u sokolovny. Ještě než 
jsme začali připravovat stánky, 
často jsme vzhlíželi k obloze s 
otázkou, zda i letos počasí vyjde 
a zda se déšť Postupicím vyhne 
(jako vždy) nebo nám přestane 
přát štěstí a zmokneme. Ani po 
sedmé si na nás počasí nepřišlo, 
nepršelo a odpoledne dokonce 
vysvitlo sluníčko. Všichni, kdo 
přišli, se tak mohli dobře bavit, 
popovídat si se svými sousedy, 
koupit něco drobného a zhléd-
nout představení školních dětí.

Další akcí, která nás čeká, je 
taktéž sedmý ročník Procházky 
pohákovým lesem. Na Podlesí se 
s pohádkou tentokrát setkáme 25. 
dubna.

Pro nejmenší děti je v Kostič-
kách otevřena hernička, a to kaž-
dou středu od 14,30 hod. do 16,30 
hod. Děti si zde mohou pohrát a 
seznámit se s novými kamarády.

Krásné slunečné jarní dny za RC 
Kostičky přeje Štěpánka Tůmová
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Z ák ladní  a  Mateřská  ško la  v  Pos tupic í ch  in for muje

U nás ve školce
Jak se v zimě vyhnout nemocem a 

být zdravý? To ve školce všichni víme 
– jíst dostatek ovoce a zeleniny. Proto 
jsme trochu trénovali a uspořádali 
v lednu ve školce Ovocnou párty. 
Vstupným na párty bylo ovoce (to 
jsme snědli), oblečení ve stylu ovoce 
bylo k nakousnutí a soutěže byly ve-
skrze ovocné. 

V únoru, v době karnevalového a 
masopustního veselí, proběhl ve škol-
ce Karneval a divadelní představení 
Příběhy z boudy.

S nadšením jsme uvítali nabídku 
ČSOP Vlašim zúčastnit se vypouštění 
káněte lesního do volné přírody. Děti 
bez dechu vyposlechly, jak zacházet 
s opuštěnými a zraněnými živočichy 
a byly svědky opětovného návratu 
káněte lesního do přírody. Další za-
jímavá přednáška byla z „vlastních 
zdrojů“. Paní Chmelová, maminka 
našeho Honzíka ze školky, uspořá-
dala pro děti zajímavé seznámení s 
podivuhodným světem včel a péčí o 
ně. Věděli jste, že včelka musí nalétat 
280.000 km, aby vyrobila 1 kg medu?

16.3. jsme sledovali příběh diva-

Záškolák připravil 
zábavu pro děti i dospělé

Záškolák (nezisková orga-
nizace, která působí při ZŠ Po-
stupice), přesněji jeho aktivní 
členky, připravily nejprve 28. 
února pro děti dětský maškarní 
karneval. Ve vyzdobené tělocvič-
ně školy se sešel rekordní počet 
dětí i doprovodu z řad dospělých. 
Ke správnému reji masek napo-
mohla část skupiny Profil (Zde-
něk a Katka), soutěže a zapojení 
do tanečního rytmu si vzala na 
starost E. Rosová a J. Žížalová a 
jako pomocnice Markéta, Lucka 
a Petra. Všechny jmenované si 
také připravily masky a v reji víl, 
kovbojů, princezen, čarodějnic i 
čertíků se dokonale ztratily. Děti 
si rády zasoutěžily, objevily se 
zde i nové soutěžní disciplíny, a 
odnesly si mnoho drobných od-
měn. O malé občerstvení se po-
staraly J. Zachová a M. Peterková. 
K večeru odcházely děti domů se 
svým doprovodem ve spokojené 
náladě, s písničkou na rtech a 
s balónky v rukou.

Druhou velkou akcí bylo 
uspořádání plesu 14. března 
v místní sokolovně. I v letošním 
roce byl zájem o návštěvu plesu 
veliký. Již v předprodeji byl sál 
zaplněn téměř do posledního 
místa. K tanci a poslechu hrál 
tradičně Profil, první předtanče-
ní se již také stává tradicí. Děvča-
ta V. a L. Koukalovy a N. Dušková 
se představily v rytmu moderní-
ho tance. Další předtančení bylo 
ale překvapením. Ve společném 
bloku vystoupila skupina žen-
ského stepu z Týnce a M.Šetková 
s J. Andrem, kteří před místním 
publikem předvedli skvělý vý-
kon ve třech latinskoamerických 
tancích. Za tombolu patří podě-
kování všem sponzorům i rodi-

dla Úsměv „Jak koťátko zapomnělo 
mňoukat“.

Zima se u nás letos téměř „neo-
hřála“, ale i tak, pro jistotu, jsme ji 
vyprovodili Morenou hozenou do 
potoka.  Z Ekocentra Čapí hnízdo 
nás přijela navštívit milá slečna se 
svižným a zajímavým interaktiv-
ním programem U vody, se spous-
tou pomůcek a materiálů „k věci“. 
Děti byly tak zaujaté vyprávěním a 
aktivitami, že ani přes dlouhý pro-
gram nestačily zazlobit.

Zahradu ve školce jsme uklidili 
za pomoci maminek, bohužel opět 
bez mužské síly a pomoci. Není 
opravdu lehké pro ruce žen vyzve-
dávat na vůz mnoho tak nalože-
ných koleček! Ještě že nás na konci 
čekalo opékání špekáčků s poseze-
ním a výbornými bábovkami od 
paní kuchařek ze školní kuchyně.

A předškoláci se začali připra-
vovat na školu Školou nanečisto, 
kde se naučí potřebné dovednosti, 
jako sedět ve školní lavici, plnit 
školní úkoly a poslouchat paní 
učitelku. Vždyť jaro a léto rychle 
uteče…

Hana Kladivová
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Exkurze 6. třídy
V náplni pracovních činností v 6. 

třídě je příprava pokrmů, stolování a 
provoz domácnosti. Šesťáci mají už 
něco za sebou, a tak jsme se vydali 
do Vlašimi na SOU, kde pro nás učni 
1. ročníku spolu se svými učiteli při-
pravili pořad o stolování. Nejdříve 
jsme si prohlédli zámek a dozvěděli 
se o oborech, na kterých mohou žáci 
studovat.  Pak se slova chopili učni 
a šesťákům vysvětlovali  spoustu 
zajímavostí z oblasti stolování a jeho 
vybavení.  Všechny věci si mohli žáci 
prohlédnout, osahat, zeptat se na ně. 
Děti kulily oči, kolik je příborů, skle-
niček, talířů…… Dopoledne jsme 
završili u oběda, který nám uvařili 
učni a také nám ho naservírovali. 
To už se šesťáci chovali jako praví 
návštěvníci pětihvězdičkové restau-
race. A pokud dávali pozor, vědí 
odpovědi na následující otázky. A 
vy, čtenáři,  si teď můžete vyzkoušet, 
jestli byste si v restauraci neudělali 
ostudu.:
1. Co vám přinesou v terině?
2. K čemu slouží bujonšálek?
3. Jaký je rozdíl mezi nožem maso-
vým a nožem na steaky?
4. K čemu je potřeba tubus? 
5. Je menší sklenička na bílé nebo 

čům žáků školy. Ale neodpustím 
si vystupňování poděkování. I 
když je výtěžek z plesu v celé výši 
čerpán dětmi ze ZŠ, těch rodičů, 
kteří nám na tombolu přispějí, je 
stále méně. Více školu podpoří 
lidé „z venku“. Velké díky vám. 
Všichni se dobře bavili do pozd-
ních nočních (ranních?!) hodin, 
tombola se nezdvojila, nikdo se 
nepopral….prostě to byl prima 
ples. Nejvíce nás těší, že se zde 
schází čím dál více bývalých žáků, 
kteří se přijdou pobavit, popoví-
dat se svými učiteli i vrstevníky.

A díky komu se to vše poved-
lo? Díky těm, co ve svém volném 
čase dělají něco pro ostatní. Nebu-
du zde všechny pomocnice vyjme-
novávat, ale vše začíná přípravou 
tomboly, jejím prodejem a vydá-
váním, zajištěním šatny, vstupu a 
večeře pro muzikanty se také ne-
připraví sama. Velké poděkování 
si zaslouží i kolektiv Restaurace 
U Sokola, díky kterému byl při-
praven a vytopen sál a svlaženo 
nejedno hrdlo. 
Tak za rok zase na shledanou.     
            
Jana Jíšová

červené víno a proč?
6. K čemu se používá fingerfood?
7. Jak se říká nejmenší kávě?
8. Co je to rondon?

Miroslava Ottlová

Den ředitelky
Letos se první Den ředitelky ko-

nal neobvykle dlouho, až v březnu. 
Vyrazili jsme tedy 5.3. s nejlepšími 
dětmi z prvního pololetí na zážit-
kový den. Nikdo nevěděl kam a co 
je naším cílem. Tentokrát jsme nejeli 
daleko, jen do Benešova. Navštívili 
jsme stanici profesionálních hasičů. 
Děti si prohlédly veškeré vybavení, 
které mají záchranáři k dispozici 
– od „normálního“ auta, které zná-
me všichni, po terénní, auto s vý-
suvným žebříkem, malá auta, čluny 
a všechno jejich vybavení. Zkusily 
si bomby, masky, výstroj, slyšely 
signály k výjezdu, pozorovaly ha-
siče, jak sjíždí po sloupu, když od 
zaznění signalizace musí být do 2 
minut oblečený v autě a na cestě. Ale 
určitě k největším zážitkům patřilo 
vyvézt se na výsuvném žebříku do 
30 metrů a pozorovat kamarády, 
coby mravence na zemi. Děti se také 
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dozvěděly, komu se říká suchý hasič 
a co mají na starosti. Celé dopoledne 
jsme zakončili v pizzerii s pořádně 
velkou pizzou k obědu. Vraceli jsme 
se vlakem spokojení s dopolednem 
plným zážitků.

Miroslava Ottlová

Správné odpovědi k otázkám 
z předchozí strany: 
1. Polévku. 2. Na polévku, můžete 
ji z něj vypít nebo vyjíst lžící. 3. 
Steakový je špičatý a ostřejší.  4. Na 
chlazení vína. 5. Na bílé, nalívá se 
po menším množství, aby neteplalo. 
6. Jde o nádobí na párty. 7. Moka. 8. 
Oblek pro kuchaře.

Výlet rybářského kroužku
Na čtvrtek 12. 3. jsme naplá-

novali návštěvu Mořského světa 
v Praze. V 6,45 hod. ráno byl sraz 
před školou. Cesta na vlakové 
nádraží uběhla rychle, protože se 
děti na výlet těšily. Již při čekání 
na vlak byly samý humor. Z Be-
nešova jsme jeli rychlíkem. Cesta 
byla příjemná, protože nás větší 
kluci bavili svými vtipnými při-
pomínkami. Na Výstavišti v Hole-

šovicích jsme byli za chvíli a tam 
již na nás čekal pan průvodce ze 
ZOO Mořský svět. Velice zajímavě 
nám vyprávěl o náročnosti údržby 
akvárií, o životních podmínkách 
různých mořských živočichů, o 
krmení ryb a ukázal nám ty nej-
zajímavější živočichy, které zde 
žijí. Dozvěděli jsme se, že mořská 
hvězdice má tzv. mimotělní tráve-
ní. To znamená, že vyvrhne žalu-
dek z těla na svoji oběť, tu stráví a 
poté žaludek vtáhne zpět do těla. 
Když se pan průvodce dozvěděl, 
že děti jsou z rybářského kroužku, 
dával jim všelijaké otázky a hlavně 
větší  kluci se nenechali zahanbit a 
na všechny otázky znali odpověď. 
Lucka Čadková udělala důkladnou 
fotodokumentaci snad každé ryby 
a nakonec jsme se podívali na film 
o žralocích. 

Náš výlet pokračoval na Sta-
roměstském náměstí. Jelikož jsme 
měli prozkoumané ryby mořské, 
museli jsme se podívat i na ty naše 
sladkovodní. Ty jsme navštívili na 
výstavě „Pod hladinou Vltavy‘‘. 
Akvária sice nebyla tak barevná 
jako ta mořská, ale všichni tu byli 
ve svém živlu, protože i ti malí ry-
báři poznali většinu ryb, které tam 
byly vystavené. Kapr, štika, sumec 

i jeseter jim nedělali žádné pro-
blémy. Zajímavé byly i vystavené 
zkameněliny, které dokazovaly, že 
zde kdysi dávno bylo moře. 

Po důkladné prohlídce, někdo 
si výstavu prošel dokonce dvakrát, 
jsme šli na Staroměstské náměs-
tí. Větší děti dostaly rozchod a 
ti ostatní se vydali na průzkum 
v kolektivu. Nejvíce děti zajímaly 
živé sochy, se kterými se fotily a 
nevynechaly ani jednu. Velkou 
atrakcí byly obří bubliny z velké-
ho bublifuku, u kterých se malí 
rybáři opravdu vydováděli. Samo-
zřejmě jsme si nemohli nechat ujít 
nejznámější památku Staroměst-
ského náměstí Orloj. 

Čas nám rychle utíkal, řízky 
od maminky ubývaly, a tak jsme 
se museli vydat na zpáteční cestu. 
Před čtvrtou hodinou jsme byli 
zpět u školy v Postupicích. 

Výlet se vydařil a za to chci 
poděkovat nejen dětem, které 
byly ukázněné, ty starší hlídaly 
ty mladší , a celý den byly bezva 
parta, ale také škole, paní ředitelce 
a o.s. Záškolák, kteří nám tento 
výlet umožnili. 

Doufám, že se tento den líbil 
i dětem, já osobně bych se svou 
rybářskou partou podnikl klidně 
další akci. Výlety si ale již nechá-
me na příští školní rok, protože se 
hlásí jaro a ryby začnou brát. 

Naše další akce se bude konat 
v sobotu 16.5. Je to již tradiční zá-
vod O kapra Kulišáka. Tímto zve-
me všechny příznivce rybolovu, 
přijďte se podívat a fandit svým 
závodníkům.  

Václav Gruber

Turnaj ve vybíjené
Dne 16. března se konal v Bene-

šově na základní škole v Jiráskově 
ulici v nové hale okresní turnaj 
ve vybíjené smíšených družstev. 
Účastnilo se 15 družstev, nutno říci 



Obec Postupice - tel. 317 796 220 - postupice@chopos.cz - www.chopos.cz

Postupický zpravodaj                                                             strana 11 duben 2015

většinou čistě chlapeckých. Druž-
stvo ze ZŠ Postupice patřilo v tomto 
ohledu mezi výjimku, neboť v něm 
nastupovala trojice dívek, které si 
vůbec nevedly špatně. Tuto trojici 
doplňovalo 8 chlapců především 
z 5. a 4. třídy. Ze 3. třídy byl vybrán 
nejlepší kluk, Jakub Hrbek, a nejlepší 
dívka, Deniska Dvořáková. Hrálo se 
podle nových pravidel, která velice 
názorně i odborně představil sám 
jejich spoluautor před začátkem 
turnaje. Cílem nové reformy pravi-
del bylo zrychlení a plynulost hry, 
přesto se žádnému družstvu nepo-
dařilo během poločasu (7 minut) 
vybít všechny protihráče, kterých 
bylo 10. Postupice byly nalosovány 
do pětičlenné skupiny C společně 
s domácím B družstvem, Zdislavice-
mi, Voticemi a Vlašimí.

Naše družstvo se připravovalo 
na turnaj celý měsíc o poledních 
přestávkách a také před začátkem 
turnaje v nové hale jako jedno z má-
la družstev naplno trénovalo. Přesto 
podlehlo v prvním zápase domácí-
mu B družstvu, když si vybrala svou 
daň tréma a také odlišný herní styl. 
Ostatní družstva ve skupině totiž 
zvolila taktiku rychlého přehazování 
pole s úmyslem unavit soupeře, za-
tímco naše družstvo „pálilo“ z každé 
pozice, hlavně rychle. Postupické 
družstvo si postupně zvykalo na tré-
mu i odlišný styl a zlepšovalo se. 

Ve druhém zápase sice neudrželo 
poločasové vedení se Zdislavicemi, 
ale alespoň remízu si nenechalo vzít. 
Ve třetím zápase ovšem narazilo na 
nejsilnější tým z Votic, který drtil 
jednoho soupeře za druhým dvojci-
ferným rozdílem. I my jsme podlehli 
s alespoň jedním čestně vybitým. 
Po zlepšujících se výkonech to byla 
studená sprcha. Postupice ale nic 
nevzdávaly a jejich hlad po výhře 
tím jen narostl. V posledním zápa-
se jej čekal těžký soupeř figurující 
na druhém místě, Vlašim - Sídliště. 
Tým ve snaze oživit hru změnil ka-
pitána a riskantní tah se vyplatil. Zá-

stupce 3. třídy, Jakub Hrbek, dovedl 
jako kapitán svůj tým k vítězství 9:
6 k obrovské radosti nejen celého 
družstva, ale také ostatních diváků 
včetně stolku zapisovačů, které stou-
pající výkony a snaha našeho druž-
stva doslova nadchly. Odlišný herní 
styl se tedy nakonec vyplatil.

Ze skupin postupovaly do vyřa-
zovací části tři družstva, ale protože 
by jich zůstal lichý počet 9, pro 
jednoho ze třetích družstev zbyl 
„černý Petr“. Bohužel na to doplatily 
Postupice díky horšímu skóre a těs-
ně do vyřazovací části nepostoupily. 
Skončily jsme tedy na 9. místě z 15 
družstev. 

Pochvalu zaslouží především 
oba kapitáni – Martin Řezníček a 
Jakub Hrbek, nejlepší střelec Standa 
Slavata, nejmrštnější hráč Filip Zach 
i malá Deniska Dvořáková, která se 
vůbec nebála tvrdých střel a byla 
vybitá jen 2 krát. Dík však patří 
celému týmu za kolektivní výkon a 
především zarputilost, která nako-
nec vedla k úspěchu.

Pavel Kaška

Veselé zoubky
Dne 3. 3. 2015 se konal preven-

tivní program pro žáky 1. a 2. třídy 
s názvem Veselé zoubky. Dvě milé 
dámy si povídaly s dětmi o správné 
hygieně zubů, nechaly je, ať si vy-
zkouší čištění na umělých zubech, 
pustily jim krátkou pohádku o 
Hurvínkovi, kterého z nedostatečné 
péče o chrup rozbolel zub. Nakonec 
setkání rozdaly všem dárečky. Celá 
akce sklidila u dětí veliký ohlas a i 
školitelky naše děti chválily, protože 
prokázaly, že mají správné znalosti a 
to nejen teoretické, ale i praktické.

Veronika Suková

M I L OVA N I C K Ý 
TRAKAŘ
sobota  8. srpna 2015
13 h. přejezd rybníka trakařem
17 h. naturální divadlo - představení 
pro děti i dospělé
18 h. HASIČÁRA k poslechu i tanci 
21 h. Dylan BLUES taneční zábava  
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Dětský soubor vyhrál 
okresní soutěž

Větší děti z Ochotnického di-
vadelního spolku se v březnu zú-
častnily okresního kola divadelní 
soutěže „Dětská scéna Benešovska“ 
v Bystřici. Zahrály představení 
„Hřebíková story“, ve kterém po-
pisují, co se děje, když si vrazíme 
do těla rezavý hřebík. Děti nadšeně 
předvádějí tvorbu strupu, aktivaci 
leukocytů i zneškodňování bacilů. 

Hra je nezvyklá svým tématem 
i provedením. Snad právě proto 
porazila obvyklé pohádky (účast-
nily se soubory z Benešova, Poříčí 
a Čerčan) a naše děti postoupily 
do krajského kola!! Je to opravdu 
velký úspěch, když si uvědomíme, 
že poslední dva roky nebyl nomi-
nován nikdo a my jsme na soutěži 
byli poprvé! Takže všem dětem 
gratulujeme! Ve hře vystupují: 
Aneta Kottnauerová, Gabriela Za-
chová, Klára a Zdenka Suchá, Jan 
Pokorný, Adam Fürbacher, Jan Pa-
vel Jíša, Tereza Patráková, Simona 
Filandrová, Lucie Čadková, Natálie 
Šetková, Filip Zach, Naďa a Saša 
Venderová, Markéta Žížalová. 

Menší děti právě nacvičují 
představení Pohádka na modré 
niti, ve které projedeme čtyři různá 
království. V pohádce předvedou, 
že divadlo je nejenom o slovech, 
ale i o pohybu.

Obě představení hrajeme pro 
veřejnost v neděli, 10. května od 
14. hodin v sokolovně. Srdečně 
zveme nejenom rodiče, ale i všech-
ny naše příznivce.

Za Ochotnický divadelní spolek 
Postupice 

Blanka Jíšová


